7. Josep PUIG I CADAFALCH, Antoni de FALGUERA i Josep GODAY, *L'arquitectura...*, vol. III p. 164; J. FOLCH I TORRES, *La ceràmica de Paterna*, Barcelona, 1921.

UN MESTRE ANGLÈS CONTRACTA L'OBRA DEL CLAUSTRE DE SANTES CREUS*

I

L'ordenació de l'Arxiu metropolità de Tarragona, manada fer per Sa Eminència el cardenal Barraquer, fa temps que dóna grans resultats científics. El mossèn Sanç Capdevila, posat al davant de l'arxiu, continua la tasca d'arreglar els papers dispersos i de rescatar de les mans dels particulars les despulles sagrades de les antigues col·leccions. De procedència particular hi arribava, els primers dies de novembre de 1922, un plec de diversos documents, i entre ells un fragment interessantíssim del llibre d'actes del monestir de Santes Creus de la centúria XIV.

Una de les actes, que ens ha volgut comunicar el diligent arxiver, primer resultat de la profitosa tasca de restauració, és el contracte que feren l'abat Pere Alegre i l'obrer Guillem de Lillet amb Reinard de Fonoyll, *mestre anglès*, referent a les obres del claustre i del refectori d'aquell monestir.

El text diu el següent:

III nonas ffebruarii anno predicto (1331).¹ — Ego Raynardus dez Fonoyll Anglicus lapicida, non deceptus nec in aliquo circumuentus, sed gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate promitto vobis reverendo dño. ffratri Petro abbati monasterii sanctarum crucum et vobis ffratri Guillelmo de Lilleto operario eiusdem monasterii et ejus conventui presentibus pariter et futuris, quod in toto tempore vite mee ero conductus operarius vester et vestri monasterii ad facienda opera ipsius monasterii vestri scilicet claustri et refectorii. Et quod tam in operibus ipsius claustri et refectorii quam in aliis operibus ut

* INSTITUT D'ESTUDIS CATALANS, *Anuari 1921-1926: Vol. VII*, Barcelona, IEC, 1931, p. 123-138. Article dedicat a la memòria de Camille Enlart.

1. Al manual notarial, del qual extraïem aquest contracte, es compten, segons costum d'aleshores, els anys de l'encarnació; per tant, el nostre document pertany a l'any 1332 de la nativitat.

vobis placuerit intus et extra monasterium cum instrumentis et ferramentis meis propriis bene et legaliter operabor omni tempore vite mee, et quod alia opera nissi vestra deinde non accipiam vel curabo absque vestri licentia et mandato. Tali vero conditione et pacto quod de cetero vos nullum alium magistrum ad dicta opera facienda admitatis sine mei licentia et voluntate et quod semper sim in vestris operibus presidens mandator et ordinator super omnes alios lapicidas et operarios qui ibi fuerint seculares. Et vos teneamini mihi dare in omnibus diebus quibus pro vestris laborabo operibus, panem et vinum conuentualem atque pulmeram sice cuñys similiter de conuentu. Deditis etiam mihi singulis diebus quibus operabor, pro logerio meo, XIII denarios barchinonenses et duos denarios pro campanagio, teneamini etiam ad cognitionem operarii monachi, quicumque fuerit dicti monasterii, prouidere, duobus meis discipulis laborantibus mecum in dicto opere in pane scilicet et vino et aliis victualibus et salariis eorumdem. Et ita cum predictis conditionibus, promitto vobis quod tam in labore proprie persone quam in personarum que in vestris operibus laborabunt eruditione, correctione, exortatione et regimine quam etiam in operum ordinatione omnibusque aliis ad vestra opera pertinentibus, ero vobis in quantum potero utilis et fidelis ad bonum et sanum intellectum, vestrumque commodum et honorem et quod non faciam nec consentiam aliquibus dictis vel factis que possent in detrimentum vel dampnum monasterii peruenire. Et pro hiis attendendis et complendis obligo vobis et successoribus vestris me et omnia bona mea mobilia et immobilia unique habita et habenda; ad maiorem etiam omnium predictorum firmitatem facio vobis dicto dño. abbati homagium ore et manibus recipienti pro vobis et pro vestro monasterio supradicto, et iuro per Deum et eius sancta IIIIIor euangelia manibus meis, corporaliter tacta, predicta attendere et complere et non in aliquo contravenire sub conditionibus antedictis. Et nos dictus ffrater Petrus abbas qui supra per nos et conuentum dicti monasterii recipientes a te dicto Raynardo, que superius sunt expressa, promittimus attendere et complere tibi omnia et singula supradicta que a nobis petendo superius sunt contenta, volentes etiam quod tam diebus dominicis quam festiuis in quibus oportebit te ire ad domum tuam possis extrahere de monasterio portionem tuam panis et vini et de ea tuam libere facere voluntatem. Promittimus etiam tibi per nos et successores nostros quod nullum alium, ut dictum est, magistrum superiorem te ad dicta opera facienda sine tua licentia et voluntate admitteremus, quinymo omni tempore vite tue pro magistro operum predictorum te habebimus et tenebimus nec imo ab ipsis operibus te amouebimus aliqua ratione, et insuper tibi in dictis duobus discipulis tuis prouidebimus et faciemus prouideri in salario et aliis prout superius est conductum. Et pro hiis complendis et attendendis obligamus tibi omnia bona dicti monasterii ubique sint habita et habenda. Actum est hoc III.º nonas ffebruarii. Anno Dñi. MºCCCºXXXº primo. — Testes A. Bartolomei, Bñ. Vitalis et G. d'Argilagueriis.²

2. Arxiu Històric Arxidiocesà de Tarragona, doc. de Santes Creus, ms. not. 1311-1351, f. 33-34.

El mestre Fonoyll treballà durant nou anys a Santes Creus i dos altres documents hi assenyalen la seva estada.

És a XIII de les calendes de desembre de l'any de l'encarnació de 1332 (febrer de 1333) en què fra Guillem de Lillet, monjo obrer, contracta tres picapedrers per a l'obra del refectori i del claustre i per al treball de la pedrera. El mestre Fonoyll hi fa de primer testimoni, i intervé, per tant, el contracte, de conformitat amb el pacte fet.

El document fa així:

Ego Periconus Riera filius Bartolomei Riera et ego Fferrarius Maleti et Berengarius Manresa oriundi loci de Speluncha Francolini et ego Bernardus de Casis nouis, lapicide operantes in monasterio Santarum Crucum, omnes in simul et quilibet nostrum per se conuenimus et promittimus vobis religioso fratri Guillelmo de Lilleto operario dicti monasterii quod erimus et manebimus vobiscum a proximo venturo festo sancti Andree usque ad unum annum continuum in opere claustrum et Refectorii dicti monasterii, promittentes vobis quod cum instrumentis nostris ferreis in dicto opere operabimus, et tam in eodem opere operando quam etiam in struendo seu frangendo lapides apud locum petrarie laborabimus fideliter et intente. Sub tale tamen pacto et conditione quod vos teneamini dare unicuique nostrum pro suo salario, cuiuslibet diei, decem denarios barchinonenses et ultra hec prouidere nobis in pane et vino sufficienti et in aliis victualibus ut consuetum est intus et extra monasterium. Et pro hiis attendendis et complendis obligamus vobis et dicto monasterio nos et omnia bona nostra, etc. Ego autem dictus ffrater Guillelmus de Lilleto operarius predictus promitto vobis et cuilibet vestrum solvere bene et complete salarium supradictum et prouidere in pane et vino et aliis victualibus prout fieri est consuetum et extra monasterium supradictum. Actum est hoc XIII^o Kals. Decembris Anno Dñi. M^oCCC^oXXX^oII^o.

Testes Raynardus Fonoyll, berengarius pinos et berengarius riera.³

L'altre document és un interessant contracte d'aprenentatge fet el 7 de les calendes de juliol de 1340, pocs mesos abans d'acabar l'obra del claustre (16 d'octubre de 1340) i que diu el següent:

VII Kalend. iulii (1340). — Ego Berengarius de Valoria habitator Guardie Pratorum afirmo vobiscum magistrum Renaudus dez Fonoyll monasterii Sanctarum Crucum, filium meum Guillelmum ad officium vestrum de lapidice a presenti die sactorum Petri et Pauli ad quatuor annos continuo numerandos et complendos, tali conditione et pactu quod vos dictus magister habeatis prouidere pro dictorum tempus in esu, potu et calciatu et de

3. Arxiu Històric Arxidiocesà de Tarragona, doc. de Santes Creus, ms. not. 1311-1351, f. 36.

vestitu habeam ei dare per dictum tempus tres tunichas valoris eorum quolibet annis quindecim solitos et duos solitos pro caliguos et de gratia especiali unam gramasiam in secundo anno et in primo anno non teneat ei dare nec respondere in vestitu nec in calciatu. Et quod dictus Guillelmus sit bonus, et fidelis mihi et familie mee et promito ei docere dictum ofitium bene et decenter prout potero. Et si forte dictum Guillelmum diceret a meo seruitio quod vos dictus Berengarius habeatis ei tornare vestris propriis sumptibus et expensis et habeatis mihi reficere et emendare dampna aliqua seu misionem si qua mihi pro mora dicti Guillelmi occurrerit facienda; et si dictus luserit ad aliquem ludum per dictum tempus quod solvat decem solitos pro pena, que pena adjudicatur medietas dñi. in qua luseris absento etc. mihi reliqua etc. Versa vice ego dictus Berengarius et Guillelmus predictus promittimus vobis dicto magistro omnia supra dicta attendere et complere prout dictum est, et quelibet una pars alteri obligat etc. — Testes Petrus de Valoria et Petrus Serra de Reddis et bernardus de Valoria.⁴

II

La primera conseqüència que es desprèn dels documents té una gran importància artística.

El mestre Reinard, segons el contracte, es compromet a fer les obres del monestir, això és, el claustre i el refectori, i els monjos no podran mai admetre cap mestre sense permís del dit Reinard i, en aquest cas, ell sempre ha d'èsser el «presidents, mandator et ordinator super omnes alios lapiscidas et operarios qui ibi fuerint seculares».

El monestir ha de mantenir i pagar els dos deixebles que l'ajuden en l'esmentat treball.

És, per tant, ell i llurs deixebles els qui estableixen les innovacions artístiques de l'obra del claustre des de la data del pacte.

La data de 1332 del document correspon a Anglaterra a un període històric; temps de riquesa i d'activitat arquitectònica sota els del regnat, ple de prosperitat i de grandesa, d'Eduard III, que és el moment de l'evolució de l'art gòtic anglès cap a l'estil gòtic flamejant o flamíger. Al contrari, era aquesta una època de penalitat i de misèria a França, que ha estat quasi sempre per a nosaltres la transmissora dels nous corrents de l'art. Assolada i destruïda per la Guerra dels Cent Anys, havia parat la seva activitat arquitectònica⁵ i quasi cap església en aquest temps no hi fou completament aixecada.⁶

4. Arxiu Històric Arxidiocesà de Tarragona, ms. not. de la Guàrdia dels Prats, corresponents als anys 1339-1341; no estan foliats.